

COMMERCE

PAPER-II
DEC-19/17

OMR Answer Sheet No. :

Roll No. :

(in figures as in Hall Ticket)

Roll Number in words :

Time : 2 Hours]

No. of Printed Pages : 40

[Maximum Marks : 200

Instructions for the Candidates

- Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of one hundred (100) multiple choice type of questions. All questions are compulsory.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Answer Sheet and the OMR Answer Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D) where (B) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated on the OMR Answer Sheet under Paper – II only. If you mark your response at any place other than in the oval in the OMR Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Answer Sheet to the invigilator at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Answer Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or any electronic devices or log table etc., are prohibited.
- There shall be no negative marking.
- In case of any discrepancy in the English and Gujarati versions of questions, English version will be taken as final.

પરીક્ષાથી આ માટે સૂચનાઓ :

- આ પાનાની ટોચ પર દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલ નંબર લખો.
- આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવૈકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા સૌ (100) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
- પરીક્ષાની શરૂઆતમાં આપને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ પાંચ (5) મિનિટ દરમિયાન તમારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું :
 - પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પૃષ્ઠની ધાર પર આપેલ સીલ સ્ટીકર ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં.
 - કવર પૃષ્ઠ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો, પૃષ્ઠો અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પ્રશ્નો/પૃષ્ઠો ઓછાં હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા અન્ય કોઈ ફરક હોય અર્થાત કોઈપણ સંજોગોમાં ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં. અને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ (5) મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછીથી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમયગાળો આપવામાં આવશે નહીં.
 - આ ચકાસણી સમાપ્ત થાય પછી, પ્રશ્નપુસ્તિકાનો નંબર OMR જવાબ પત્રક પર લખવો અને OMR જવાબ પત્રકનો નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
- પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર જવાબ વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. તમારે સાચા જવાબના ઓવલ (oval) ને નીચે આપેલ ઉદાહરણ મુજબ પેનથી ભરીને સંપૂર્ણ કરવાનું રહેશે.
ઉદાહરણ : (A) (B) (C) (D) કે જ્યાં (B) સાચો જવાબ છે.
- આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો ના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ OMR જવાબ પત્રકમાં પેપર-II લખેલ વિભાગમાં જ અંકિત કરવા. જો આપ OMR જવાબ પત્રકમાં આપેલ ઓવલ (oval) સિવાય અન્ય સ્થાને જવાબ અંકિત કરશો તો તે જવાબનું મૂલ્યાંકન કરવામાં આવશે નહીં.
- અંદર આપેલ સૂચનાઓ ધ્યાનપૂર્વક વાંચો.
- કાચું કામ (Rough Work) પ્રશ્નપુસ્તિકાના અંતિમ પૃષ્ઠ પર કરવું.
- જો આપ OMR જવાબ પત્રક નિયત જગ્યા સિવાય અન્ય કોઈપણ સ્થાને, આપનું નામ, રોલ નંબર, ફોન નંબર અથવા એવું કોઈ ચિહ્ન કે જેનાથી તમારી ઓળખ થઈ શકે, અંકિત કરશો અથવા અભદ્ર ભાષાનો પ્રયોગ કરો, અથવા અન્ય કોઈ અનુચિત સાધનોનો ઉપયોગ કરો, જેમ કે અંકિત કરી દીધેલ જવાબ ભૂંસી નાખવો કે સફેદ શાહીનો ઉપયોગ કરી ભદલશો તો આપને પરીક્ષા માટે અયોગ્ય જાહેર થઈ શકો છો.
- પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા બાદ ઓરીજનલ OMR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોંપી દેવું અને કોઈ પણ સંજોગોમાં તે પરીક્ષાપંડની બહાર લઈ જવું નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર ઓરીજનલ પ્રશ્નપુસ્તિકા અને OMR જવાબ પત્રકની દુપ્લિકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
- માત્ર કાળી/ભૂરી બોલ પોઈન્ટ પેન વાપરવી.
- કેલ્ક્યુલેટર, લોગ ટેબલ અને અન્ય ઈલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
- ખોટા જવાબ માટે નકારાત્મક ગુણકન પ્રથા નથી.
- પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/મતભેદ જણાય તો અંગ્રેજી વર્ઝન યોગ્ય ગણાશે.

prepp
Your Personal Exam Guide

COMMERCE
PAPER - II

વાણિજ્ય
પેપર-II

Note : This paper contains **ONE HUNDRED (100)** multiple-choice/assertion/reasoning questions/matching questions. Each question carries **TWO (2)** marks. Attempt **All** the questions.

નોંધ : આ પ્રશ્નપત્રમાં સો (૧૦૦) બહુવિકલ્પીય પ્રશ્નો, સાચું-ખોટું અને જોડકાં બનાવવાના પ્રશ્નો છે. તમામ પ્રશ્નોના જવાબ લખવાના છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નના બે (૨) ગુણ છે.

1. Deductions to senior citizens' in relation to interest Income from deposits (including savings deposits) with Banks (or) Post Offices for the A.Y. 2019-20 is :

- (A) ₹ 10,000
- (B) ₹ 40,000
- (C) ₹ 50,000
- (D) ₹ 1,00,000

2. IGST stands for :

- (A) Indian Goods and Services Tax
- (B) Integrated Goods and Service Tax
- (C) International Goods and Service Tax
- (D) Internal Goods and Service Tax

1. આકારણી વર્ષ 2019-20 માં સિનિયર નાગરિકને બેંક થાપણો (બચત થાપણો સહિત) અને પોસ્ટ ઓફિસ પરના વ્યાજ સંબંધિત મળતી કપાતો છે.

- (A) ₹ 10,000
- (B) ₹ 40,000
- (C) ₹ 50,000
- (D) ₹ 1,00,000

2. IGST નો અર્થ :

- (A) ઇન્ડિયન ગુડ્ઝ એન્ડ સર્વિસ ટેક્સ
- (B) ઇન્ટીગ્રેટેડ ગુડ્ઝ એન્ડ સર્વિસ ટેક્સ
- (C) ઇન્ટરનેશનલ ગુડ્ઝ એન્ડ સર્વિસ ટેક્સ
- (D) ઇન્ટરનલ ગુડ્ઝ એન્ડ સર્વિસ ટેક્સ

3. Aided and Unaided recall are related with :
- (A) Advertising Budget decision
- (B) Advertising Objective decision
- (C) Advertising Effectiveness decision
- (D) Personal selling decision
4. NABARD was established in the year
- (A) 1935
- (B) 1955
- (C) 1969
- (D) 1982
5. SLR stands for :
- (A) Statutory Liquidity Rate
- (B) Statutory Liquidity Ratio
- (C) Statutory Liquidity Return
- (D) Statutory Liquidity Risk
3. અનુદાનિત અને બિન-અનુદાનિત 'રી-કોલ' સંબંધિત છે :
- (A) જાહેરાત અંદાજપત્ર નિર્ણય
- (B) જાહેરાત હેતુઓ નિર્ણય
- (C) જાહેરાત અસરકરતા નિર્ણય
- (D) વ્યક્તિગત વેચાણપ્રક્રિયા નિર્ણય
4. નાબાર્ડ (NABARD) ની સ્થાપનાં વર્ષમાં કરવામાં આવી હતી.
- (A) 1935
- (B) 1955
- (C) 1969
- (D) 1982
5. SLR એટલે :
- (A) સ્ટેચ્યુટરી લિક્વિડિટી દર
- (B) સ્ટેચ્યુટરી લિક્વિડિટી ગુણોત્તર
- (C) સ્ટેચ્યુટરી લિક્વિડિટી વળતર
- (D) સ્ટેચ્યુટરી લિક્વિડિટી જોખમ

6. The ratio of exchange between two groups in the indifference curve analysis is shown by

- (A) Price line
- (B) Price consumption curve
- (C) Income consumption curve
- (D) Production probability curve

7. Fixed Assets are to be shown at cost less depreciation on the basis of :

- (A) Cost Concept
- (B) Revenue Concept
- (C) Separate Entity Concept
- (D) Going Concern Concept

8. The operationalise online, interest, mobile banking, and debit card and credit card tools, one of the below is *not* essential :

- (A) Compliance with the Information Technology Act, 2000
- (B) The Right to Information Act, 2005
- (C) Satellite connection
- (D) Selection of a portal and server

6. સમતુલિત વક્ર વિશ્લેષણમાં બે વસ્તુઓના વિનિમયનો ગુણોત્તર દ્વારા દર્શાવવામાં આવે છે.

- (A) કિંમત રેખા
- (B) કિંમત વપરાશ વક્ર
- (C) આવક વપરાશ વક્ર
- (D) ઉત્પાદન શક્યતા વક્ર

7. સ્થાયી મિલકતોની પડતરમાંથી ઘસારો બાદ કરીને દર્શાવવામાં આવતા આધારનો ખ્યાલ :

- (A) પડતર ખ્યાલ
- (B) આવક ખ્યાલ
- (C) એકમના અલગ અસ્તિત્વનો ખ્યાલ
- (D) એકમ સતત ચાલું રહેવાનો ખ્યાલ

8. ઓનલાઈન, ઈન્ટરનેટ, મોબાઈલ બેંકિંગ અને ડેબીટ કાર્ડ અને ક્રેડીટ કાર્ડ સાધનોની કાર્યપ્રવૃત્તિ (operationalise) માં નીચેમાંથી એક જરૂરી નથી :

- (A) માહિતી ટેકનોલોજી ધારો, 2000 પ્રમાણે અનુસરવું
- (B) ધી રાઈટ ટુ ઈન્ફર્મેશન ધારો, 2005
- (C) દૂરસંચાર જોડાણ
- (D) પોર્ટલ અને સર્વરની પસંદગી

9. If the correlation coefficient is 0.8; the percentage of variation in the dependent variable explained by the variation in the independent variable is :
- (A) 0.80%
(B) 80%
(C) 0.64%
(D) 64%
10. Need for achievement, affiliation and power are associated with the theory of :
- (A) Learning
(B) Perception
(C) Motivation
(D) Attitude
11. Which among the following is closely associated with intellectual property rights ?
- (A) GATS
(B) TRIMS
(C) TRIPs
(D) MFN
9. જો સહસંબંધાંકનું મૂલ્ય 0.8 હોય તો આધારિત ચલરાશીમાં આવતા ફેરફારો સ્વતંત્ર ચલરાશીમાં આવતા ફેરફારોને લીધે છે તેમ સમજાવે છે.
- (A) 0.80%
(B) 80%
(C) 0.64%
(D) 64%
10. સિદ્ધિની જરૂરીયાત, જોડાણ અને શક્તિ નાં સિદ્ધાંત સાથે સંકળાયેલા છે.
- (A) અધ્યયન
(B) દૃષ્ટિ/સમજ
(C) અભિપ્રેરણ
(D) વલણ
11. નીચેનામાંથી કયું બૌદ્ધિક સંપદા હકો સાથે નજીકથી સંબંધ ધરાવે છે ?
- (A) GATS
(B) TRIMS
(C) TRIPs
(D) MFN

12. MCA stands for :

- (A) Ministry of Company Affairs
- (B) Ministry of Council Affairs
- (C) Ministry of Corporate Affairs
- (D) Member of Company Affairs

13. Implicit costs are :

- (A) equal to total fixed cost
- (B) comprised entirely of variable cost
- (C) 'payments' for self-employed resources
- (D) always greater in the short-run than in the long-run

14. Circulating working capital is also called :

- (A) Net Working Capital
- (B) Regular Working Capital
- (C) Temporary Working Capital
- (D) Permanent Working Capital

12. MCA એટલે :

- (A) મિનિસ્ટ્રી ઓફ કંપની અફેર્સ
- (B) મિનિસ્ટ્રી ઓફ કાઉન્સિલ અફેર્સ
- (C) મિનિસ્ટ્રી ઓફ કોર્પોરેટ અફેર્સ
- (D) મેમ્બર ઓફ કંપની અફેર્સ

13. ગર્ભિત ખર્ચ છે :

- (A) કુલ સ્થિર ખર્ચ બરાબર
- (B) સંપૂર્ણ અસ્થિર ખર્ચનો સમાવેશ કરે છે
- (C) સ્વ-રોજગારના સંશાધનો માટે 'ચુકવણી'
- (D) લાંબા ગાળા કરતાં ટૂંકા ગાળામાં હંમેશા વધારે

14. ફરતી કાર્યશીલ મૂડીને પણ કહે છે :

- (A) ચોખ્ખી કાર્યશીલ મૂડી
- (B) નિયમિત કાર્યશીલ મૂડી
- (C) હંગામી કાર્યશીલ મૂડી
- (D) કાયમી કાર્યશીલ મૂડી

15. In regression line, what Analysis of variance (ANOVA) calculates ?
- (A) z-score
(B) chi-square
(C) t-score
(D) F-ratio
16. Interest on Borrowed capital of a self-occupied property acquired (or) constructed after 1st April, 1999 (or) for renewals (or) repairs is deductible for the A.Y. 2019-20 is upto :
- (A) ₹ 30,000
(B) ₹ 1,00,000
(C) ₹ 1,50,000
(D) ₹ 2,00,000
17. is a single product that marketer offer to its market for consumption.
- (A) Product line
(B) Product length
(C) Product mix width
(D) Product depth
15. નિયત સંબંધ રેખામાં, વિચરણનું વિશ્લેષણ (ANOVA) શેની ગણતરી કરે છે ?
- (A) ઝેડ-સ્કોર
(B) કાઈ-વર્ગ
(C) ટી-સ્કોર
(D) એફ-ગુણોત્તર
16. આકારણી વર્ષ 2019-20 સુધી પોતાની માલિકીની પ્રાપ્ત કરેલ મિલકત યા 1 એપ્રિલ 1999 પછી બનાવેલ (યા) નવું બનાવવા માટે (યા) મરામત કરવા માટે ઉછીની લીધેલ મૂડી પર વ્યાજની કપાતને પણ રકમ છે :
- (A) ₹ 30,000
(B) ₹ 1,00,000
(C) ₹ 1,50,000
(D) ₹ 2,00,000
17. એ એક પેદાશ જે માર્કેટર તેના બજારને ઉપભોગ માટે આપે છે.
- (A) પ્રોડક્ટ લાઈન
(B) પ્રોડક્ટ લેન્થ
(C) પ્રોડક્ટ મીક્ષ વિડથ
(D) પ્રોડક્ટ ડેપ્થ

18. IFCI stands for :

- (A) Indian Financial Corporation of India
- (B) Industrial Finance Corporation of India
- (C) Indian Finance Company of India
- (D) International Finance Corporation of India

19. Amongst the following theories of recruitment, which one is *not* related to it :

- (A) Objective factor theory
- (B) Critical contrast theory
- (C) Critical approval theory
- (D) Subjective factor theory

20. Which of the following tax is levied in the case of Inter-State Supply ?

- (A) CGST
- (B) SGST
- (C) UTGST
- (D) IGST

18. IFCI નો અર્થ છે :

- (A) ઇન્ડિયન ફાઇનાન્સીયલ કોર્પોરેશન ઓફ ઇન્ડિયા
- (B) ઇન્ડસ્ટ્રીયલ ફાઇનાન્સ કોર્પોરેશન ઓફ ઇન્ડિયા
- (C) ઇન્ડિયન ફાઇનાન્સ કંપની ઓફ ઇન્ડિયા
- (D) ઇન્ટરનેશનલ ફાઇનાન્સ કોર્પોરેશન ઓફ ઇન્ડિયા

19. નીચેના સિદ્ધાંતો પૈકી, કયુ ભરતી સાથે સંકળાયેલ નથી ?

- (A) ઉદ્દેશ પરિબળ સિદ્ધાંત
- (B) જટીલ વિપરીત પરિબળ સિદ્ધાંત
- (C) જટીલ પરિબળ મંજૂરી સિદ્ધાંત
- (D) વ્યક્તિલક્ષી પરિબળ સિદ્ધાંત

20. આંતરરાજ્ય પૂરવઠા (વહન) ના કિસ્સામાં નીચેના પૈકી કયો કર વસુલવામાં આવે છે ?

- (A) CGST
- (B) SGST
- (C) UTGST
- (D) IGST

21. International trade theory which provides that capital intensive country should export labour-intensive goods and import capital goods is referred to as :

- (A) Mercantilism Theory
- (B) Leontief Paradox
- (C) Heckscher-Ohlin Theory
- (D) Theory of Comparative Advantage

22. The correct sequence of preparing final accounts is :

- (A) Journal, Ledger, Trial Balance, Balance Sheet
- (B) Ledger, Trial Balance, Balance Sheet, Journal
- (C) Trial Balance, Balance Sheet, Ledger, Journal
- (D) Journal, Trial Balance, Ledger, Balance Sheet

21. આંતરરાષ્ટ્રીય વેપાર સિદ્ધાંત કે જે પૂરા પાડે છે કે મૂડી સાધન દેશે શ્રમ-સાધન માલની નિકાસ કરવી જોઈએ અને આયાત મૂડી માલની આયાત કરવી જોઈએ :

- (A) વેપારી (મર્કેન્ટાલીઝમ) સિદ્ધાંત
- (B) લીયોન્ટીફ પેરાડોક્સ
- (C) હેક્ષચર-ઓહલીન સિદ્ધાંત
- (D) તુલનાત્મક લાભનો સિદ્ધાંત

22. વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરવાનો સાચો ક્રમ છે :

- (A) આમનોંધ, ખાતું, કાચું સરવૈયું, પાકું સરવૈયું
- (B) ખાતું, કાચું સરવૈયું, પાકું સરવૈયું, આમનોંધ
- (C) કાચું સરવૈયું, પાકું સરવૈયું, ખાતું, આમનોંધ
- (D) આમનોંધ, કાચું સરવૈયું, ખાતું, પાકું સરવૈયું

23. In the case of Giffen good :

- (A) the substitution effect is more than the income effect
- (B) the substitution effect and income effect are same
- (C) the income effect is more than the substitution effect
- (D) the income and substitution effect cancel out each other

24. Which among the following is the *correct* character of the foreign exchange market ?

- (A) Foreign exchange market is domestic market
- (B) Foreign exchange market is operated within a country
- (C) Foreign exchange market is dynamic and round the clock market
- (D) Foreign exchange market is used only for trade related transactions

23. ગીફીન વસ્તુના સંદર્ભમાં :

- (A) અવેજીઅસર એ આવક અસર કરતા વધુ હોય છે
- (B) અવેજીઅસર અને આવક અસર સરખી હોય છે
- (C) આવક અસર એ અવેજી અસર કરતા વધુ હોય છે.
- (D) આવક અસર અને અવેજી અસર એકબીજાને નાબુદ કરે છે

24. નીચેનામાંથી કયું વિદેશી વિનિમય બજારનું સાચું લક્ષણ છે :

- (A) વિદેશી વિનિમય બજાર સ્થાનિક બજાર છે
- (B) વિદેશી વિનિમય બજાર એ ફક્ત દેશ પુરતું સંચાલિત છે
- (C) વિદેશી વિનિમય બજાર એ ગતિશીલ અને ઘડીયાળના કાંટે મુજબ ફરતું બજાર
- (D) વિદેશી વિનિમય બજારમાં ફક્ત વેપાર સંબંધિત વ્યવહારોનો ઉપયોગ માટે

25. One of the characteristic of normal distribution is :

- (A) Mean > Median > Mode
- (B) Mean < Median < Mode
- (C) Mean = Median = Mode
- (D) Mean ≠ Median ≠ Mode

26. What is the maximum rate which can be imposed by a State Government under SGST Act ?

- (A) 28 percent
- (B) 20 percent
- (C) 40 percent
- (D) 24 percent

27. Long-term Capital Gain on listed equity shares, units equity oriented mutual funds (or) business trust is exempted for the A.Y. 2019-20 u/s 112A is upto :

- (A) ₹ 2,00,000
- (B) ₹ 3,00,000
- (C) ₹ 1,00,000
- (D) ₹ 50,000

25. પ્રમાણ્ય વિતરણની એક લાક્ષણિકતા છે.

- (A) મધ્યક > મધ્યસ્થ > બહુલક
- (B) મધ્યક < મધ્યસ્થ < બહુલક
- (C) મધ્યક = મધ્યસ્થ = બહુલક
- (D) મધ્યક ≠ મધ્યસ્થ ≠ બહુલક

26. SGST અધિનિયમ અંતર્ગત રાજ્ય સરકાર મહત્તમ કેટલા કરનો દર લાદી શકે ?

- (A) 28 ટકા
- (B) 20 ટકા
- (C) 40 ટકા
- (D) 24 ટકા

27. આકારણી વર્ષ 2019-20 u/s 112 A મુજબ નોંધાયેલ ઈકવીટી શેરો, ઈકવીટી એકમો લક્ષી મ્યુચ્યુઅલ ફંડ (યા) ધંધાકીય ટ્રસ્ટનો લાંબા ગાળાનો મૂડી નફો કરમુક્ત છે :

- (A) ₹ 2,00,000
- (B) ₹ 3,00,000
- (C) ₹ 1,00,000
- (D) ₹ 50,000

28. is the act of designing the company's offering and image to occupy a distinctive place in the minds of the target market.

- (A) Positioning
- (B) Valuation
- (C) Pricing
- (D) Commercialization

29. NSDL denotes :

- (A) National Supply and Distribution Limited
- (B) National Securities Depository Limited
- (C) National Securities Deposits and Loan
- (D) National Securities Development Limited

30. The concept of classical conditioning was given by :

- (A) Sigmund Freud
- (B) Ivan Pavlov
- (C) B.F. Skinner
- (D) Jean Piaget

28. એ લક્ષ બજારના મનમાં એક વિશિષ્ટ સ્થાન કબજે કરવા માટે કંપનીની “ઓફરિંગ” અને “ઈમેજ ડિઝાઈન” કરવાની ક્રિયા છે.

- (A) સ્થિતિ
- (B) મૂલ્યાંકન
- (C) કિંમત
- (D) વેપારીકરણ

29. NSDL દર્શાવે છે :

- (A) નેશનલ સપ્લાય એન્ડ ડિસ્ટ્રીબ્યુશન લીમીટેડ
- (B) નેશનલ સિક્યુરીટીઝ ડીપોઝીટરી લીમીટેડ
- (C) નેશનલ સિક્યુરીટીઝ, ડીપોઝીટ્સ એન્ડ લોન
- (D) નેશનલ સિક્યુરીટીઝ ડેવલોપમેન્ટ લીમીટેડ

30. શિષ્ટ અનૂકૂલનનો ખ્યાલ કોણે આપ્યો હતો ?

- (A) સીગમંડ ફ્રોઈડ
- (B) ઈવાન પાવલોવ
- (C) બી.એફ. સ્કીનર
- (D) જાન પીઆજેટ

31. Which of the following is *not* the agency of World Bank ?
- (A) MIGA
(B) ADB
(C) ICSID
(D) IDA
32. When shares are issued at a price higher than par value, the excess of issue price over par value is a
- (A) Capital Profit
(B) Capital Reserve
(C) Revenue Profit
(D) Revenue Reserve
33. The law of diminishing returns only applies in cases where :
- (A) there is increasing scarcity of factors of production
(B) the price of extra units of a factor is increasing
(C) there is at least one fixed factor of production
(D) Capital is a variable factor
31. નીચેનામાંથી કઈ વિશ્વબેંકની સંસ્થા નથી ?
- (A) MIGA
(B) ADB
(C) ICSID
(D) IDA
32. જ્યારે શેરને તેની મૂળ કિંમતથી વધુ કિંમતે બહાર પાડવામાં આવે છે ત્યારે મૂળ કિંમત કરતાં શેર બહાર પાડવાની વધારાની કિંમતને કહે છે.
- (A) મૂડી નફો
(B) મૂડી અનામત
(C) મહેસુલી નફો
(D) મહેસુલી અનામત
33. ઘટતા મળતર (વળતર) નો નિયમ ફક્ત એવા કિસ્સામાં લાગુ પડે છે જ્યાં :
- (A) ઉત્પાદનના સાધનોની અછત વધી રહી છે
(B) સાધનોના વધારાના એકમની કિંમત વધી રહી છે
(C) ઉત્પાદનનું ઓછામાં ઓછું એક સાધન સ્થિર છે
(D) મૂડી એ અસ્થિર સાધન છે

34. Gordon's model relates to :

- (A) Reserve Policy
- (B) Capital Policy
- (C) Fund Policy
- (D) Dividend Policy

34. Gordon નું મોડલ સંબંધિત છે :

- (A) અનામત નીતિ
- (B) મૂડી નીતિ
- (C) ભંડોળ નીતિ
- (D) ડિવિડન્ડ નીતિ

35. Stratified sample is within and between the strata.

- (A) Homogeneous, Heterogeneous
- (B) Homogeneous, Independent
- (C) Heterogeneous, Homogeneous
- (D) Heterogeneous, Independent

35. સ્તરિત નિદર્શ આંતરીક રીતે અને સ્તરો વચ્ચે હોય છે.

- (A) સમાનગુણી, અસમાનગુણી
- (B) સમાનગુણી, સ્વતંત્ર
- (C) અસમાનગુણી, સમાનગુણી
- (D) અસમાનગુણી, સ્વતંત્ર

36. Short-term Capital Gain of unlisted companies for the A.Y. 2019-20 is taxed at :

- (A) 10%
- (B) 15%
- (C) 20%
- (D) 30%

36. આકારણી વર્ષ 2019-20 માં બિનનોધાયેલ કંપનીઓના ટૂંકા ગાળાના મૂડી નફા પર કરનો દર :

- (A) 10%
- (B) 15%
- (C) 20%
- (D) 30%

37. In the Company Act, 2013 under definitions sub-clause 45; "Government Company means any company in which not less than percent of the paid up share capital is held by the Central Government or by any State Government or Governments or partly by the Central and partly by one or more State Governments and includes a company which is a subsidiary company of such a Government company.

- (A) 41 percent
- (B) 45 percent
- (C) 49 percent
- (D) 51 percent

38. Marketers have traditionally classified products on the basis of three characteristics, tangibility, and use.

- (A) availability
- (B) affordability
- (C) aesthetics
- (D) durability

37. કંપની અધિનિયમ, 2013 માં પેટા કલમ 45 ની વ્યાખ્યાઓ હેઠળ : સરકારી કંપની એટલે કોઈપણ કંપની કે જેમાં પેઈડ અપ શેર કેપીટલના ટકા કરતા ઓછું ન હોય તે કેન્દ્ર સરકાર અથવા કોઈપણ રાજ્ય સરકાર અથવા સરકારો દ્વારા અથવા અંશત કેન્દ્ર દ્વારા અને અંશત એક અથવા વધુ રાજ્ય સરકાર દ્વારા અને તેમાં કોઈ સરકારનો સમાવેશ થાય છે જે આવી સરકારી કંપનીની પેટા કંપની છે.

- (A) 41 ટકા
- (B) 45 ટકા
- (C) 49 ટકા
- (D) 51 ટકા

38. માર્કેટર્સએ ત્રણ લાક્ષણિકતાઓના આધારે પરંપરાગત રીતે ઉત્પાદનોનું વર્ગીકરણ કર્યું છે :, મૂર્તતા અને ઉપયોગ.

- (A) પ્રાપ્યતા
- (B) પરવડે તેવા
- (C) સૌંદર્ય શાસ્ત્રીય
- (D) ટકાઉ પણું

39. The Workmen's Compensation Act is enacted in the year :

- (A) 1921
- (B) 1923
- (C) 1922
- (D) 1924

40. The Minimum capital Adequacy Ratio (including capital conservation buffer) under Basel III norms is

- (A) 9%
- (B) 10%
- (C) 10.5%
- (D) 12%

41. Depreciation allowed on Intangible Assets (know-how, patents, copy rights, trademarks) for the A.Y. 2019-20 is :

- (A) 5%
- (B) 10%
- (C) 20%
- (D) 25%

39. “વર્કમેનસ” વળતર અધિનિયમ કયા વર્ષમાં ઘડવામાં આવ્યો છે ?

- (A) 1921
- (B) 1923
- (C) 1922
- (D) 1924

40. બેઝલ III ના ધોરણો હેઠળ ન્યુનતમ મુડી પર્યાપ્તતા પ્રમાણ (મૂડી સંરક્ષણ પ્રતિરોધક સહીત) છે.

- (A) 9%
- (B) 10%
- (C) 10.5%
- (D) 12%

41. આકારણી વર્ષ 2019-20 માટે અદૃશ્ય મિલકતો (જાણકારી, પેટન્ટ, કૃતિહકક, વેપારીનો માર્કો) પર ઘસારો મંજૂર છે :

- (A) 5%
- (B) 10%
- (C) 20%
- (D) 25%

42. is a cost unit of crude oil.
- (A) Barrel
(B) Litre
(C) Gallon
(D) Kilogram
43. 'The utility from a bundle of goods will be maximum when the marginal utility of each commodity is equal to the price multiplied by the marginal utility of money.' Who has given this statement ?
- (A) Hicks
(B) Adam Smith
(C) Marshall
(D) Samuelson
44. IMF was formed in :
- (A) 1945
(B) 1946
(C) 1947
(D) 1948
42. એ કુડ ઓઈલનું પડતર એકમ છે.
- (A) બેરલ
(B) લિટર
(C) ગેલન
(D) કિલોગ્રામ
43. 'એક વસ્તુના પોટલા (બંડલ) માંથી પ્રાપ્ત થતો તુષ્ટીગુણ મહત્તમ થશે જ્યારે દરેક વસ્તુના સિમાંત તુષ્ટિગુણ બરાબર કિંમત ગુણ્યા નાણાનો સિમાંત તુષ્ટીગુણ થાય' આ વિધાન કોણે આપ્યું છે ?
- (A) હિક્સ
(B) એડમ સ્મિથ
(C) માર્શલ
(D) સેમ્યુલસન
44. IMF ની રચના થઈ હતી :
- (A) 1945
(B) 1946
(C) 1947
(D) 1948

45. You obtained a sample of data that has relatively normally distributed and had no extreme scores. Which measures of central tendency you to know average of this information :

(A) Mean

(B) Median

(C) Mode

(D) Harmonic mean

46. Rate of tax deducted at source for winnings from Lotteries for the A.Y. 2019-20 (excluding surcharge, health and education cess) is :

(A) 10%

(B) 20%

(C) 30%

(D) 40%

45. એક નિદર્શમાં માહિતી સાપેક્ષ રીતે પ્રમાણ્ય વિતરણ ધરાવે છે અને તેમાં અત્યાંતિક મૂલ્યો નથી તેવું તમે પ્રાપ્ત કરો છો. આ માહિતીનો સરેરાશ જાણવા તમે કેન્દ્રીય વલણનું કયું માપ ઉપયોગમાં લેશો ?

(A) મધ્યક

(B) મધ્યસ્થ

(C) બહુલક

(D) હારાત્મક મધ્યક

46. આકારણી વર્ષ 2019-20 માં લોટરીમાંથી જીતેલ રકમ પર મૂળ સ્થાનેથી કર કપાતનો દર (સરચાર્જ, આરોગ્ય અને શિક્ષણ ઉપકટ સિવાય) છે :

(A) 10%

(B) 20%

(C) 30%

(D) 40%

47. Contribution made to an approved university, college (or) other Institutions for the use of scientific research, related (or) unrelated to the business of the assessee, weighted deduction for the A.Y. 2019-20 is :

- (A) 30%
- (B) 50%
- (C) 75%
- (D) 150%

48. The “Official Liquidator” means an official liquidator appointed under sub-section (1) of section of the Company Act, 2013.

- (A) 351
- (B) 359
- (C) 361
- (D) 369

47. આકારણી વર્ષ 2019-20 માં કરદાતાના ધંધાને સંબંધિત (યા) બિનસંબંધિત વૈજ્ઞાનિક સંશોધનના ઉપયોગ માટે માન્ય યુનિવર્સિટી, કોલેજ (યા) અન્ય સંસ્થાને આપવામાં આવેલ ફાળાનો ભારિત કપાત છે :

- (A) 30%
- (B) 50%
- (C) 75%
- (D) 150%

48. ધ ‘ઓફિશિયલ લિક્વીડેટર’ નો અર્થ કંપની અધિનિયમ, 2013 ના વિભાગ ની પેટા કલમ (1) હેઠળ નિયુક્ત કરેલ ‘એક્ઝિશિયલ લિક્વીડેટર’.

- (A) 351
- (B) 359
- (C) 361
- (D) 369

49. Which of the following is an example of a pure service ?

- (A) air travel
- (B) psychotherapy
- (C) baby oil
- (D) a laptop

50. DEMAT stands for :

- (A) Detailed Minimum Alternate Tax
- (B) Dematerialised Automation
- (C) Dematerialised Account
- (D) Default Minimum Alternate Tax

51. Sociometric analysis designed and developed by Jacob Levy Moreno is primarily associated with

- (A) Motivation
- (B) Perception
- (C) Group Dynamics
- (D) Attitude

49. નીચેનામાંથી કયુ શુદ્ધ સેવાનું ઉદાહરણ છે ?

- (A) હવાઈ સફર
- (B) મનોરોગ ચિકિત્સા
- (C) “બેબી ઓઈલ”
- (D) “લેપટોપ”

50. DEMAT એટલે :

- (A) ડીટેઈલ્ડ મિનિમમ ઓલ્ટરનેટ ટેક્સ
- (B) ડીમટીરીયલાઈઝડ ઓટોમેશન
- (C) ડીમટીરીયલાઈઝડ એકાઉન્ટ
- (D) ડીફોલ્ટ મિનિમમ ઓલ્ટરનેટ ટેક્સ

51. જેકોબ લેવી મોરેના દ્વારા રચયીત અને વિકસીત “સોસ્યોમેટ્રિક” વિશ્લેષણ પ્રાથમિક સાથે સંબંધિત છે.

- (A) અભિપ્રેરણ
- (B) દૃષ્ટિ
- (C) જૂથ-ગતિશીલતા
- (D) વલણ

52. Which of the following is an example of an issue for which an agreement has not been made between two or more countries ?

- (A) Restricting harmful emissions
- (B) Deep-sea mining in non-coastal areas of the oceans
- (C) Preserving endangered species
- (D) Banning the use of certain pesticides

53. IFRS stands for :

- (A) International Financial Reporting Statements
- (B) International Financial Reporting Standards
- (C) Indian Financial Reporting Statements
- (D) Indian Financial Reporting Standards

52. નીચેનામાંથી કયા મુદ્દા (issue) માટે બે યા વધુ દેશો વચ્ચે કરાર થઈ શકતો નથી ?

- (A) નુકશાનકારક ધુમાડો થવો
- (B) સમુદ્રના દરિયા કિનારા સિવાયના વિસ્તારમાં ઉડા સમુદ્રમાં ખાણકામ
- (C) જોખમમાં મૂકાય તેવા છોડ યા પ્રાણીઓ (સ્પીશીઝ) જાળવવા
- (D) જંતુનાશક દવાના ઉપયોગ પર પ્રતિબંધ

53. IFRS એટલે :

- (A) આંતરરાષ્ટ્રિય નાણાંકીય અહેવાલ પત્રકો
- (B) આંતરરાષ્ટ્રિય નાણાંકીય અહેવાલ ધોરણો
- (C) ભારતીય નાણાંકીય અહેવાલ પત્રકો
- (D) ભારતીય નાણાંકીય અહેવાલ ધોરણો

54. With fixed cost of ₹ 400, a firm has average total costs of ₹ 3 and average variable cost of ₹ 2.50. Its output is
- (A) 200 units
(B) 400 units
(C) 800 units
(D) 1600 units
55. Right to sell security is called :
- (A) Sell option
(B) Put option
(C) Call option
(D) Double option
56. Which of the following measures of central tendency is not sensitive to extreme values ?
- (A) Mean
(B) Median
(C) Mode
(D) Harmonic mean
54. ₹ 400 ના સ્થિર ખર્ચ સાથે, પેઢીનું સરેરાશ ખર્ચ ₹ 3 અને સરેરાશ અસ્થિર ખર્ચ ₹ 2.50 છે. તો તેનું કુલ ઉત્પાદન છે.
- (A) 200 એકમો
(B) 400 એકમો
(C) 800 એકમો
(D) 1600 એકમો
55. જામીનગીરી વેચાણના હકને કહે છે :
- (A) વેચાણ ઓપ્શન
(B) પુટ ઓપ્શન
(C) કોલ ઓપ્શન
(D) ડબલ ઓપ્શન
56. કેન્દ્રીય વલણના માપો પૈકી નીચેનામાંથી કયું માપ અત્યાંતિક મૂલ્યો પ્રત્યે સંવેદનશીલ નથી ?
- (A) મધ્યક
(B) મધ્યસ્થ
(C) બહુલક
(D) હારાત્મક મધ્યક

57. Expenditure for Skill Development u/s 35 CCD, a weighted deduction for the A.Y. 2019-20 allowed is :

- (A) 50%
- (B) 100%
- (C) 150%
- (D) 75%

58. Flaw in capacity to may arise from

- (A) Minority
- (B) Lack of free consent
- (C) Lack of consideration
- (D) Absence of legal formalities

59. Which of the following is the first step in setting a pricing policy ?

- (A) selecting a pricing method
- (B) selecting the pricing objective
- (C) determining demand
- (D) estimating cost

57. આકારણી વર્ષ 2019-20 u/s 35 CCD મુજબ કૌશલ્ય વિકાસ ખર્ચનો ભારિત કપાત છે :

- (A) 50%
- (B) 100%
- (C) 150%
- (D) 75%

58. કરાર કરવાની ક્ષમતામાં દોષ થી ઉદભવી શકે છે.

- (A) લઘુમતી
- (B) મફત સંમતિનો અભાવ
- (C) વિચારણા અભાવ
- (D) કાનુની ઔપચારિકતાનો અભાવ

59. નિયમોમાંથી કયું કિંમતનિતી નક્કી કરવા માટેનું પ્રથમ પગલું છે ?

- (A) કિંમત પદ્ધતિની પસંદગી
- (B) કિંમતના હેતુએ પસંદ કરવો
- (C) માંગ નક્કી કરવી
- (D) ખર્ચનો અંદાજ

60. IRDA was founded in the year
- (A) 1955
(B) 1969
(C) 1982
(D) 1999
61. Which of the following is *not* included in McKensey's 7-S framework ?
- (A) Strategy
(B) Structure
(C) Software
(D) Skills
62. Method study, motion study, time study, fatigue study and rate setting are related with
- (A) Charles Babbage
(B) F.W. Taylor
(C) James Watt
(D) Robert Owen
60. IRDA ની સ્થાપના વર્ષમાં થઈ હતી.
- (A) 1955
(B) 1969
(C) 1982
(D) 1999
61. મેકેન્સીના 7-S ઢાંચામાં નીચેનામાંથી કયાનો સમાવેશ થતો નથી ?
- (A) વ્યૂહરચના
(B) માળખું
(C) સોફ્ટવેર
(D) કુશળતા
62. પદ્ધતિ અભ્યાસ, ગતિ અભ્યાસ, સમય અભ્યાસ, થાક અભ્યાસ અને રેટ સેટિંગ ની સાથે સંબંધિત છે.
- (A) ચાર્લ્સ બેબેજ
(B) એફ.ડબલ્યુ. ટેયલર
(C) જેમ્સ વોટ
(D) રોબર્ટ ઓવેન

63. The operations of banks and financial institutions are *not* regulated by :

- (A) The RBI Act, 1934
- (B) The Banking Regulations Act, 1949
- (C) Information Technology Act, 2000
- (D) The Companies Act, 2013

64. A cost auditor is required to submit his report to the :

- (A) Central Government
- (B) Company Law Board
- (C) Board of Directors
- (D) Registrar of the Companies

65. Market penetration pricing strategy can be adopted when :

- (A) Market is highly price sensitive
- (B) Low price stimulates market growth
- (C) Both (A) and (B)
- (D) Neither (A) nor (B)

63. બેંકો અને નાણાંકીય સંસ્થાઓની કામગીરીનું નિયમન થતું નથી :

- (A) ધી આર.બી.આઈ. ધારો, 1934
- (B) ધી બેંકિંગ નિયમન ધારો, 1949
- (C) માહિતી ટેકનોલોજી ધારો, 2000
- (D) કંપનીઝ ધારો, 2013

64. પડતર ઓડિટરે તેનો અહેવાલ ને રજૂ કરવો જરૂરી છે.

- (A) મધ્યસ્થ સરકાર
- (B) કંપની લૌ બોર્ડ
- (C) બોર્ડ ઓફ ડાયરેક્ટર્સ
- (D) કંપનીઓના રજીસ્ટાર

65. બજારમાં પ્રવેશ ભાવોની વ્યુહરચના અપનાવી શકાય જ્યારે :

- (A) બજાર ભાવોથી વધુ સંવેદનશીલ હોય છે
- (B) નીચા ભાવ બજારના વિકાસને ઉત્તેજિત કરે છે
- (C) (A) અને (B) બંને
- (D) ન તો (A) કે (B)

66. GDR stands for :

- (A) Global Depository Receipt
- (B) Global Deposit Receipt
- (C) Global Dividend Receipt
- (D) Global Drawing Receipt

67. Analysis of variance (ANOVA) is a test for equality of

- (A) Standard deviation
- (B) Mean
- (C) Percentage
- (D) Only two parameters

68. is the study that relates with no. of people one can supervise.

- (A) Line of control
- (B) Length of control
- (C) Span of control
- (D) Line and staff structure of organisation

66. GDR એટલે :

- (A) ગ્લોબલ ડીપોઝીટરી રસીદ
- (B) ગ્લોબલ ડીપોઝીટ રસીદ
- (C) ગ્લોબલ ડિવિડન્ડ રસીદ
- (D) ગ્લોબલ ડ્રોઇંગ રસીદ

67. વિચરણનું વિશ્લેષણ (ANOVA) ની સમાનતાનું પરિક્ષણ કરે છે.

- (A) પ્રમાણિત વિચલન
- (B) મધ્યક
- (C) ટકાવારી
- (D) માત્ર બે પ્રાયલો

68. એ અભ્યાસ છે જેની દેખરેખ લોકોની સંખ્યા સાથે છે.

- (A) નિયંત્રણ રેખા
- (B) નિયંત્રણ લંબાઈ
- (C) નિયંત્રણ ગાળો
- (D) સંસ્થાની લાઈન અને સ્ટાફનું માળખું

69. UPI denotes :

- (A) United Payment Interface
- (B) Unity Program for India
- (C) Union Progressive India
- (D) Unified Payment Interface

70. When is a pull strategy appropriate ?

- (A) when there is low brand loyalty
- (B) when consumers are able to perceive differences between brands
- (C) when brand choice is made in the store
- (D) when it is a low involvement purchase

71. The omission of the creditor to sue within the period of limitation :

- (A) Discharges the surety
- (B) Does not discharge the surety
- (C) Makes the contract of guarantee void
- (D) Makes the contract of guarantee illegal

69. UPI દર્શાવે છે :

- (A) યુનાઈટેડ પેમેન્ટ ઇન્ટરફેસ
- (B) યુનિટી પ્રોગ્રામ ફોર ઇન્ડિયા
- (C) યુનિયન ફોર પ્રોગ્રેસીવ ઇન્ડિયા
- (D) યુનિફાઈડ પેમેન્ટ ઇન્ટરફેસ

70. ખેંચવાની વ્યૂહરચના (પૂલ સ્ટ્રેટેજી) ક્યારે યોગ્ય છે ?

- (A) જ્યારે બ્રાંડ વફાદારી ઓછી હોય
- (B) જ્યારે ગ્રાહકો બ્રાંડ વચ્ચેના તફાવતને સમજવામાં સક્ષમ હોય છે
- (C) જ્યારે સ્ટોરમાં બ્રાંડની પસંદગી કરવામાં આવે ત્યારે
- (D) જ્યારે તે ખરીદીમાં ઓછું સમાવિષ્ટ હોય

71. મર્યાદાના સમયગાળાની અંદર દાવો કરનારની લેણદારની બાદબાકી :

- (A) જામીન-મુક્તિ
- (B) જામીન-મુક્તિ કરાતી નથી
- (C) ગેરંટીનો કરાર રદબાતલ કરે છે
- (D) ગેરંટીનો કરાર ગેરકાયદેસર બનાવે છે

72. Dividend received by a residential shareholder for the A.Y. 2019-20 from all foreign companies are :
- (A) Fully taxable
(B) Fully exempted
(C) Taxable upto ₹ 5,00,000
(D) Taxable upto ₹ 10,00,000
73. The Maastricht Treaty of February 1992 renamed the European Community (EC) as :
- (A) The European Union (EU)
(B) The European Economic Union (EEU)
(C) The European Economic Community (EEC)
(D) The European Monetary Union (EMU)
74. Primary packaging cost is an example of
- (A) Selling cost
(B) Indirect cost
(C) Overhead cost
(D) Direct cost
72. આકારણી વર્ષ 2019-20 માં રહિશ શેરહોલ્ડરને બધી વિદેશી કંપનીઓમાંથી મળેલ ડિવિડન્ડ છે :
- (A) પૂરેપૂરું કરપાત્ર
(B) પૂરેપૂરું કરમુક્ત
(C) ₹ 5,00,000 સુધી કરપાત્ર
(D) ₹ 10,00,000 સુધી કરપાત્ર
73. ફેબ્રુઆરી 1992 ની માસ્ટ્રીક્ટર સંધિને યુરોપિયન કોમ્યુનીટીનું નવું નામ :
- (A) ધ યુરોપિયન યુનિયન (EU)
(B) ધ યુરોપિયન ઈકોનોમિક યુનિયન (EEU)
(C) ધ યુરોપિયન ઈકોનોમિક કોમ્યુનીટી (EEC)
(D) ધ યુરોપિયન મોનેટરી યુનિયન (EMU)
74. પ્રાથમિક પેકેજિંગ પડતર એ પડતરનું ઉદાહરણ છે.
- (A) વેચાણ પડતર
(B) પરોક્ષ પડતર
(C) શિરોપરી પડતર
(D) પ્રત્યક્ષ પડતર

75. The market demand curve for a perfectly competitive market is $QD = 12 - 2P$. The market supply curve is $QS = 3 + P$. The market will be in equilibrium if :

- (A) $P = 6, Q = 9$
- (B) $P = 5, Q = 2$
- (C) $P = 4, Q = 4$
- (D) $P = 3, Q = 6$

76. The quotas of all the member countries with the IMF are valued in terms of :

- (A) GDR
- (B) SDR
- (C) ADR
- (D) ODR

77. In normal distribution, value of skewness and kurtosis are, respectively.

- (A) $\infty, 0$
- (B) $0, 3$
- (C) $3, 0$
- (D) $0, \infty$

75. પૂર્ણ હરીફાઈવાળા બજાર માટે, બજાર માંગ વક્ર $QD = 12 - 2P$ છે. બજાર પૂરવઠા વક્ર $QS = 3 + P$ છે. બજાર સમતુલામાં હશે જો :

- (A) $P = 6, Q = 9$
- (B) $P = 5, Q = 2$
- (C) $P = 4, Q = 4$
- (D) $P = 3, Q = 6$

76. IMF સાથેના બધા સભ્ય દેશોનો કોટા તેના મૂલ્યથી જોડાયેલ છે :

- (A) GDR
- (B) SDR
- (C) ADR
- (D) ODR

77. પ્રમાણ્ય વિતરણમાં વિષમતા અને ઘટાકારકતાનું મૂલ્ય ક્રમસર, હોય છે.

- (A) $\infty, 0$
- (B) $0, 3$
- (C) $3, 0$
- (D) $0, \infty$

78. Children Education Allowance given for Children's Education in India the amount exempt for the A.Y. 2019-20 is limited to :

- (A) ₹ 300 per child per month upto maximum of two children
- (B) ₹ 200 per child per month upto maximum of two children
- (C) ₹ 100 per child per month upto maximum of two children
- (D) ₹ 500 per child per month upto maximum of two children

79. A firm in the course of its business receives money from a third party. One of the partners misapplies it :

- (A) The firm is liable to make good the loss
- (B) The firm is not liable to make good the loss
- (C) The defaulting partner alone is liable
- (D) The defaulting partner is not liable

78. આકારણી વર્ષ 2019-20 માં ભારતમાં બાળકોને શિક્ષણ માટેનું બાળક શિક્ષણ ભથ્થુંની કરમુકિતની મર્યાદા છે :

- (A) વધુમાં વધુ બે બાળકોને મહિને બાળક દીઠ ₹ 300
- (B) વધુમાં વધુ બે બાળકોને મહિને બાળક દીઠ ₹ 200
- (C) વધુમાં વધુ બે બાળકોને મહિને બાળક દીઠ ₹ 100
- (D) વધુમાં વધુ બે બાળકોને મહિને બાળક દીઠ ₹ 500

79. તેના વ્યવસાય દરમિયાનની એક પેઢી તૃતીય પક્ષ પાસેથી નાણા મેળવે છે. એક ભાગીદાર તેને ખોટી રીતે ઉપયોગ કરે છે :

- (A) પેઢી સારી ખોટ કરવા માટે જવાબદાર છે
- (B) પેઢી સારી ખોટ કરવા માટે જવાબદાર નથી
- (C) એકલા કસૂર કરનાર ભાગીદાર જવાબદાર છે
- (D) કસૂર કરનાર ભાગીદાર જવાબદાર નથી

80. Which of the following elements of the marketing communications mix involves a variety of short-term incentives to encourage trial or purchase of a product or service ?

- (A) advertising
- (B) direct marketing
- (C) public relations
- (D) sales promotion

81. PMJDY — a financial inclusion program denotes :

- (A) Pradhan Mantri Jan Dhan Year
- (B) Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana
- (C) Pradhan Mantri Jan Development Yojana
- (D) Pradhan Mantri Job Development Yojana

82. "The Interpretation of Dreams" is the book authored by :

- (A) B.F. Skinner
- (B) Sigmund Freud
- (C) Carl Jung
- (D) Erick Erickson

80. માર્કેટિંગ કોમ્યુનિકેશન્સ મિશ્રણના નીચેના તત્વોમાંથી કયાં ઉત્પાદનો અથવા સેવાની અજમાયશ અથવા ખરીદીને પ્રોત્સાહિત કરવા માટે વિવિધ ટૂંકાગાળાના પ્રોત્સાહનોનો સમાવેશ કરે છે ?

- (A) જાહેરાત
- (B) સીધું માર્કેટિંગ
- (C) જાહેર સંબંધો
- (D) વેચાણ 'પ્રમોશન'

81. PMJDY — નાણાકીય સમાવેશ કાર્યક્રમ સૂચવે છે :

- (A) પ્રધાન મંત્રી જન ધન ઈયર
- (B) પ્રધાન મંત્રી જન ધન યોજના
- (C) પ્રધાન મંત્રી જન ડેવલોપમેન્ટ યોજના
- (D) પ્રધાન મંત્રી જોબ ડેવલોપમેન્ટ યોજના

82. "સ્વપ્નોનું અર્થઘટન" પુસ્તકના લેખક :

- (A) બી.એફ. સ્કીનર
- (B) સીગમંડ ફ્રોઈડ
- (C) કાર્લ જુંગ
- (D) એરિક એરિક્સન

83. As per the Foreign Trade Policy 2015-2020, a three star export house should have :

- (A) Export performance (FOB/FOR) of US\$ 100 million during current and previous two years
- (B) Export performance (FOB/FOR) of US\$ 500 million during current and previous two years
- (C) Export performance (FOB/FOR) of US\$ 1000 million during current and previous two years
- (D) Export performance (FOB/FOR) of US\$ 2000 million during current and previous two years

84. A company is an example of a :

- (A) Cost Centre
- (B) Production Centre
- (C) Profit Centre
- (D) Cost Unit

83. વિદેશ વ્યાપાર નીતિ 2015-2020 મુજબ, ત્રણ સ્ટાર નિકાશ હાઉસમાં હોવા જોઈએ :

- (A) નિકાશ કામગીરી (FOB/FOR) ચાલુ વર્ષ અને પાછળના બે વર્ષ દરમ્યાન US \$ 100 મિલિયન
- (B) નિકાશ કામગીરી (FOB/FOR) ચાલુ વર્ષ અને પાછળના બે વર્ષ દરમ્યાન US \$ 500 મિલિયન
- (C) નિકાશ કામગીરી (FOB/FOR) ચાલુ વર્ષ અને પાછળના બે વર્ષ દરમ્યાન પાછળના બે વર્ષ દરમ્યાન US \$ 1000 મિલિયન
- (D) નિકાશ કામગીરી (FOB/FOR) ચાલુ વર્ષ અને પાછળના બે વર્ષ દરમ્યાન પાછળના બે વર્ષ દરમ્યાન US \$ 2000 મિલિયન

84. કંપનીએ ઉદાહરણ છે :

- (A) પડતર કેન્દ્ર
- (B) ઉત્પાદન કેન્દ્ર
- (C) નફા કેન્દ્ર
- (D) પડતર એકમ

85. When demand is price inelastic :

- (A) price and total revenue change in opposite directions
- (B) a seller should decrease the price to increase total revenue
- (C) too few goods are being produced from society's point of view
- (D) price and total revenue change in the same direction

86. The correct formula of Walter's dividend model is :

- (A) $P = D/K_a = 9$
- (B) $P = D/K_g$
- (C) $P = D/K_e$
- (D) $P = D/K_g = a$

87. In chi-square test of hypothesis, null hypothesis state that variables are

- (A) Dependent
- (B) Independent
- (C) Cause and effect
- (D) Random

85. જ્યારે માંગ કિંમત અનપેક્ષ હોય :

- (A) કિંમત અને કુલ આમદાનીમાં પરિવર્તન એકબીજાની વિરુદ્ધ દિશામાં
- (B) કુલ આમદાનીમાં વધારો કરવા માટે વેચનારે કિંમતમાં ઘટાડો કરવો જોઈએ
- (C) સમાજના દૃષ્ટિકોણથી વધુ ઓછી વસ્તુઓનું ઉત્પાદન કરવામાં આવે
- (D) કિંમત અને કુલ આમદાનીમાં સમાન દિશામાં ફેરફાર

86. Walter ના ડિવિડન્ડ મોડલનું સાચું સૂત્રાંક છે :

- (A) $P = D/K_a = 9$
- (B) $P = D/K_g$
- (C) $P = D/K_e$
- (D) $P = D/K_g = a$

87. પરિકલ્પના પરીક્ષણની કાઈ-વર્ગમાં, નિરાકરણની પરિકલ્પના જણાવે છે કે ચલો

- (A) આધારિત
- (B) સ્વતંત્ર
- (C) કારણ અને અસર
- (D) યદ્યચ્ચ

88. The value of unfurnished Rent Free Accomodation owned by the employer of private sector employees where the population exceeds 25 lakhs, the basis of valuation for the A.Y. 2019-20 is :

- (A) 10% of salary
- (B) 7.5% of salary
- (C) 20% of salary
- (D) 15% of salary

89. If a new contract is submitted in place of an existing contract, it is called :

- (A) Alteration
- (B) Recession
- (C) Remission
- (D) Novation

88. આકારણી વર્ષ 2019-20 માટે માલિકની પોતાની માલિકીના બિનસવલતવાળા ભાડા મુક્ત રહેઠાણનું મૂલ્ય ખાનગી ક્ષેત્રના કર્મચારીઓ જ્યાં વસ્તી 25 લાખ કરતાં વધુ હોય તેનાં મૂલ્યાંકનનો આધાર છે :

- (A) પગારના 10%
- (B) પગારના 7.5%
- (C) પગારના 20%
- (D) પગારના 15%

89. જો હાલની કરારની જગ્યાએ નવો કરાર જમા કરવામાં આવે છે તો તેને કહેવામાં આવે છે :

- (A) ફેરફાર
- (B) મંદી
- (C) મુક્તિ
- (D) નવીકરણ

90. aims to create liking, preference, conviction, and purchase of a product or service.
- (A) Corporate advertising
(B) Reminder advertising
(C) Persuasive advertising
(D) Reinforcement advertising
91. Coaching, Role Playing, Case-study, Simulation are the popular methods related with which :
- (A) Recruitment
(B) Selection
(C) Training and Development
(D) Retrenchment
92. ETF stands for :
- (A) Electronic Trade Funds
(B) Exchange Traded Funds
(C) Exchange Tariff Funds
(D) Electronic Teller Funds
90. નો હેતુ ઉત્પાદન અથવા સેવાની પસંદ, પસંદગી, પ્રતિતી અને ખરીદી બતાવવાનું છે.
- (A) કોર્પોરેટ જાહેરાત
(B) રીમાઈન્ડર જાહેરાત
(C) સમજાવટભર્યા જાહેરાત
(D) મજબૂતીકરણની જાહેરાત
91. કોચિંગ, રોલ પ્લેયિંગ, કેસ સ્ટડી, સીમ્યુલેશન એ લોકપ્રિય પદ્ધતિઓ છે જે સાથે સંબંધિત છે.
- (A) ભરતી
(B) પસંદગી
(C) તાલીમ અને વિકાસ
(D) છટકા
92. ETF નો અર્થ :
- (A) ઇલેક્ટ્રોનિક ટ્રેડ ફંડ્સ
(B) એક્સચેન્જ ટ્રેડેડ ફંડ્સ
(C) એક્સચેન્જ ટેરિફ ફંડ્સ
(D) ઇલેક્ટ્રોનિક ટેલર ફંડ્સ

93. What is the popular term used for that type of option in Foreign Exchange Market which provides the holder the right to purchase or sell foreign currency at the most favourable exchange rate realized over the life of the option ?

- (A) Forward reversing option
- (B) Look-back option
- (C) Preference option
- (D) Basket option

94. Contribution is the difference between :

- (A) Sales value and variable costs of sales
- (B) Sales value and fixed costs of sales
- (C) Sales value and period costs of sales
- (D) Sales value and overhead costs of sales

93. વિદેશી વિનિમય બજારમાં કયા પ્રકારના વિકલ્પ માટે પ્રખ્યાત પદનો ઉપયોગ થાય છે તે શું જે ધારકને વિદેશી ચલણ ખરીદવાનો અથવા વેચવાનો અધિકાર ફાયદાકારક વિનિમય દર વિકલ્પના જીવનકાળમાં સૌથી અનુકૂળ વિનિમય દર ?

- (A) ફોરવર્ડ રીવર્સીંગ ઓપ્શન
- (B) લુક-બેક ઓપ્શન
- (C) પ્રેફરન્સ ઓપ્શન
- (D) બાસ્કેટ ઓપ્શન

94. ફાળો એ બે વચ્ચેનો તફાવત છે :

- (A) વેચાણ મૂલ્ય અને વેચાણના ચલિત ખર્ચા
- (B) વેચાણ મૂલ્ય અને વેચાણના સ્થાયી ખર્ચા
- (C) વેચાણ મૂલ્ય અને વેચાણના સમયના ખર્ચા
- (D) વેચાણ મૂલ્ય અને વેચાણના શિરોપરી ખર્ચા

95. If you know that with 8 units of output, average fixed cost is ₹ 12.50 and average variable cost is ₹ 81.25, then total cost at this output level is

- (A) ₹ 93.75
- (B) ₹ 97.78
- (C) ₹ 750
- (D) ₹ 880

96. MPC stands for :

- (A) Money Policy Committee
- (B) Member Policy Committee
- (C) Monetary Policy Committee
- (D) Monetary Public Committee

97. As the sample size becomes larger, the type-I error probability

- (A) Increase
- (B) Does not change
- (C) Decrease
- (D) Infinite

95. જો તમે જાણો છો કે 8 એકમના ઉત્પાદન સાથે, સરેરાશ સ્થિર ખર્ચ ₹ 12.50 અને સરેરાશ અસ્થિર ખર્ચ ₹ 81.25 છે, તો આ ઉત્પાદનના સ્તરે કુલ ખર્ચનું સ્તર છે.

- (A) ₹ 93.75
- (B) ₹ 97.78
- (C) ₹ 750
- (D) ₹ 880

96. MPC એટલે :

- (A) નાણા નીતિ સમિતિ
- (B) સભ્ય નીતિ સમિતિ
- (C) નાણાંકીય નીતિ સમિતિ
- (D) નાણાંકીય જાહેર સમિતિ

97. જેમ નિદર્શનું કદ વધે (મોટું થાય), તેમ પ્રથમ પ્રકારના દોષ (ત્રુટી) ની સંભાવના

- (A) વધે
- (B) બદલાતી નથી
- (C) ઘટે
- (D) અમાપ

98. Mr. Smart lends ₹ 5,000 to Ms. Sweety. Mr. Smart tells Ms. Sweety after a week that she need not repay the amount; the contract is discharged by

- (A) Breach
- (B) Waiver
- (C) Novation
- (D) Performance

99. During which of the following stages in new product development decision-making do managers analyze if they can find a good thought consumers say they would try ?

- (A) idea generation
- (B) idea screening
- (C) business analysis
- (D) concept development and testing

100. NBSFO's :

- (A) Non-Bank Statutory Financial Organisations
- (B) National Bank for Securities Fund Organisations
- (C) National Bank for Statutory Fund Organisations
- (D) Non-Bank Securities Financial Organisations

98. શ્રી સ્માર્ટ શ્રીમતી સ્વીટીને ₹ 5,000 નું ધિરાણ આપ્યું છે. શ્રી સ્માર્ટ શ્રીમતી સ્વીટીને એક અઠવાડિયા પછી કહે છે કે તેને રકમ ચૂકવવાની જરૂર નથી, કરાર

- (A) ભંગ
- (B) માફી
- (C) નવીકરણ
- (D) પ્રદર્શન

99. નવા ઉત્પાદન વિકાસમાં નીચેનામાંથી કયા તબક્કાઓ દરમિયાન નિર્ણય લેતા મેનેજરો વિશ્લેષણ કરે છે કે, શું તેઓને કોઈ સારો વિચાર મળે તો ગ્રાહકો કહે છે કે તેઓ પ્રયત્ન કરશે ?

- (A) વિચારનો ઉદભવ
- (B) વિચારોની પરખ
- (C) વ્યવસાય વિશ્લેષણ
- (D) ખ્યાલ વિકાસ અને પરિક્ષણ

100. NBSFO's એટલે :

- (A) નોન-બેંક સ્ટેટ્યુટરી ફાઈનાન્સીયલ ઓર્ગેનાઈઝેશન્સ
- (B) નેશનલ બેંક ફોર સિક્યુરીટીઝ ફંડ ઓર્ગેનાઈઝેશન્સ
- (C) નેશનલ બેંક ફોર સ્ટેટ્યુટરી ફંડ ઓર્ગેનાઈઝેશન્સ
- (D) નોન-બેંક સિક્યુરીટીઝ ફાઈનાન્સીયલ ઓર્ગેનાઈઝેશન્સ

ROUGH WORK

SEAL

prepp
Your Personal Exam Guide